
C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città Metropolitana di Palermo)

Ufficio Segreteria del Sindaco

   ORDINANZA SINDACALE n. 47 del 15.05.2023

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’  DIDATTICHE DELLA SCUOLA
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI OGNI ORDINE E GRADOE DELL’ASILO
NIDO PER LA GIORNATA DEL 16/05/2023 PER MISURE DI PROTEZIONE A
SEGUITO DI CONDIZIONI METEO AVVERSE. 

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria ordinanza N.Rg. 46 del 14.05.2023, di chiusura di tutte le scuole e asili

nido, nonché di attivazione del centro operativo comunale e di monitoraggio e invito al limitare

tutti gli spostamenti sul territorio comunale per condizioni di rischio idraulico e meteorologico di

livello allerta ROSSO; 

ATTESO che per l’odierna giornata del 16 maggio 2023, come da avviso regionale di protezione

civile per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico prot. 20267 del 15/05/2023, è previsto sul

territorio di Cinisi il livello di allerta arancione e dunque di pre-allarme; 

DATO ATTO che  le  condizioni  meteorologiche  avverse  verificatesi  già  nella  giornata  di  ieri,

15.05.2023,  sono state tali  da produrre criticità  alle strutture scolastiche per le quali  si ritiene

necessario provvedere ad effettuare controlli e verifiche; 

RITENUTO che le costanti e ingenti piogge verificatesi costantemente dalla giornata di ieri e le

condizioni  previste  per  la  giornata  di  oggi  possono essere  tali  da dar luogo alla  necessità  di

realizzare  una  compiuta  azione  di  prevenzione  di  ogni  rischio,  che  impone  l’assunzione

immediata di ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della

situazione meterologica avversa sul territorio, individuando idonee precauzioni per fronteggiare

adeguatamente  possibili  situazioni  di  pregiudizio  per  coloro  che  frequentano  le  strutture

scolastiche di ogni ordine e grado ( inclusi  gli asili nido); 

CONSIDERATO che è da rilevarsi come le generali condizioni del tempo previste appaiano molto

severe, sotto il profilo delle precipitazioni e di quello dell'intensità dello spirare dei venti, sì da

suggerire l’adozione della presente ordinanza;

RITENUTO dunque,  in  via  prudenziale,  al  fine  di  evitare  che  lo  svolgimento  delle  attività



C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città Metropolitana di Palermo)

Ufficio Segreteria del Sindaco

scolastiche possa esporre gli studenti, insegnanti e i cittadini a rischi per la propria incolumità e

sicurezza,  di  adottare  la  presente  ordinanza  contingibile  e  urgente  di  chiusura  degli  edifici

scolastici di ogni ordine e grado; 

ESPERITA apposita istruttoria a cura dei Responsabili competenti, nonché compulsati i rispettivi

Assessori che hanno espresso parere favorevole;

VISTI:

-  l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- L’OREEL;

- Lo Statuto; 

per tutto quanto premesso 

O R D I N A

1. Per  la  giornata  di  martedì  16  maggio  2023,  su  tutto  il  territorio  cittadino, la
sospensione  delle  attività  didattiche  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado
dell’Istituto Comprensivo di Cinisi e dell’asilo nido.

DISPONE

- Il monitoraggio degli edifici chiusi e più in generale delle condizioni di sicurezza;

- La massima diffusione con ogni mezzo di comunicazione del presente provvedimento e
l’immediato preavviso, anche per le vie brevi, ai dirigenti scolastici;

- La trasmissione a mezzo pec agli istituti interessati dalla presente ordinanza;

DISPONE ALTRESÌ 

 la trasmissione a mezzo pec della presente Ordinanza a cura della Segreteria a:

- Presidente della Regione Siciliana;

- S.E. il Prefetto di Palermo;

- al Commissariato di P.S. di Palermo;

- al Comando Stazione Carabinieri di Cinisi;

-  al Comando di Polizia Municipale;

Di Pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune nonché sul sito
web alla sezione ”amministrazione trasparente" .



C O M U N E   D I   C I N I S I
(Città Metropolitana di Palermo)

Ufficio Segreteria del Sindaco

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo

Regionale entro 60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al Presidente della  Regione entro 120

giorni,  decorrenti  dalla  scadenza  del  termine  di  pubblicazione  nell'Albo  Pretorio,  ai  sensi

dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 

Dalla Residenza Comunale, lì 15 maggio 2023

      F.TO

IL SINDACO

 (AVV. GIANNI PALAZZOLO) 


